1. Mente aegratis, utpote usu libertatis destitutis, actiones morales imputari non posse, res est manifesta. Ipsi vi et propensione ineluctabili ad pravas actiones (furta, incendia, homicidia, luxuriam) committendas impelluntur, in quibus ob mentis aegrotationem et defecatum libertatis a peccato immunes sunt.

Si confessario occurrant eiusmodi homines: a. ne eis aperte significet in illis actibus a peccato eos plane immunes esse, tum quia de hac re in casu particulari certo constare nequit, tum ne pravae inclinationi sine omni prorsus resistantia obsecudent eamque sic augeant; b. ad resistendum pravis inclinationibus suaviter eos hortetur: seria enim resistantia naturalem propensionem saltem imminuere potest¹⁾.

2. Qui vere aegri non sunt, usu libertatis plene non carent, et proinde ab obligatione reddendi rationem de suis actibus moralibus immunes esse nequeunt. Quamvis enim imputabilitas pro ratione impeditae libertatis minuatur, delicta tamen commissa in culpam et quandoque etiam in gravem culpam eis imputari debent.

a. Ad aequum iudicium ferendum de aliquo delicto commisso, ad delinquentis tum actualem tum habitualem dispositionem attendendum est. Quo perfectior est advertentia ad malitiam actionis, et quo expeditior est deliberatio de obligatione omittendi actionem et de sequelis, quae ex delicto oriuntur, eo maior est delicti imputabilitas. Quo magis cognitio et deliberatio ex actuali affectu atque impulsu vel ex habituali dispositione impeditur et turbatur, eo minor est delicti imputabilitas. Iis autem, quorum advertentia et deliberatio impedita non est, malae actiones plene imputantur, etsi sub influxu alicuius passionis vel impulsus delictum commisissent.

b. Ergo reiicienda est sententia tum eorum, qui delicta omnibus eodem gradu imputanda esse docent, tum eorum, qui cum recenti psychiatria affirmant, delicta nulli eorum, qui affectam animi dispositionem habent, imputari posse. Vera sententia horum imputabilitatem

¹⁾ Cf. Génicot-Salsmans, Casus conscientiae⁴ (Bruxellis Dewit. 1922) pg. 2.

nec aufert nec sanis aequiparat; gradum eius determinare in particuli casu, cum impossibile sit, Dei iudicio comittendum est¹⁾.

Nota 1. Animarum pastores et confessarios nosse oportet, quaenam sint animi aegrotationes, quibus indicis cognoscantur, num actiones morales huiusmodi aegrotis imputandae sint et quomodo ipsi aegroti in cura animarum tractandi sint. De his quidem agit theologia pastoralis. Cf. Krieg-Mutz, Die Wissenschaft der speziellen Seelenführung² (Freiburg. Herder. 1919) 170 ff. Huber, Die Hemmnisse der Willensfreiheit (Münster. Schöningh. 1904) S. 210 ff. Bessmer, Störungen im Seelenleben (Freiburg. Herder. 1907). Idem, Grundlagen der Seelenstörungen (Freiburg. Herder. 1906). Familler, Pastoralpsychiatrie (Freiburg. Herder. 1898). Römer, Psychiatrie und Seelsorge (Berlin. Reuther. 1849). Schlöss, Einführung in die Psychiatrie² (Freiburg. Herder. 1919). Müncker, Der psychische Zwang (Düsseldorf. Schwann. 1922). Cappelmann - Bergmann, Pastoralmedizin (Paderborn. Bonifatiusdruckerei. 1920) p. 109 ss. Klug, Die Tiefen der Seele (Paderborn. Schöningh. 1926). Bergmann, Religion und Seelenleiden (Düsseldorf. Schwann. 1927 ff.).

Nota 2. Quamvis peccata carnalia saepe causa sint aegrotationum animi, notari tamen debet etiam ex animi seu ex cerebri et nervorum morbis non raro peccata carnis, praesertim perversitates sexuales oriri. Hoc modo explicatur, cur quandoque homines, qui hucusque pie et caste vixerant, derepente peccatis carnis et foedis perversitatibus se dedant. Forum defectus morales non culpae, sed potius morbo per infortunium contracto tribuendi sunt.

Quaestio secunda.

De actibus moralibus.

Articulus primus.

De natura actuum moralium.

63. Qui sint actus morales. 1. *Morale* primo et proprie dicitur de *actione*, eaque humana. Quidquid praeterea *moralē* dicitur (ordo moralis, lex moralis, virtus moralis etc.), secundario et impropprie sic appellatur.

Morale enim a *more* dicitur; mos autem proprie significat eundem saepius repetitum agendi modum in agentibus liberis: *moralē* ergo primo et proprie ad *actiones liberas* pertinet; impropprie *moralē* dicitur, quidquid ad *actionem moralē* aliquo modo refertur.

2. *Morales* dicuntur *actus*, qui ut normae supremae

¹⁾ Cf. Bessmer, Grundlagen S. 181 ff.

vivendi conformes vel difformes libere perficiuntur. Duplex ergo condicio requiritur, ut actus possit dici moralis:

a. *Ut sit liber*: actus enim necessarius nec moralis nec proprie humanus dici potest.

»Ibi, ait s. Thomas, incipit genus moris, ubi primo dominium voluntatis invenitur¹⁾). Et sane actus moralis omnium consensu hominem facit dignum laude aut vituperio, praemio vel poena; atqui solum id, quod cum libertate fit, hominem facit dignum laude et praemio aut vituperio et poena.

b. *Ut haec conformitas vel difformitas apprehensa, in actu bono etiam intenta sit*: sola enim libertas ad constituendam actus moralitatem non sufficit, sed insuper requiritur, ut voluntas tendat in obiectum, quod ab intellectu apprehenditur et voluntati repraesentatur sub respectu morali: moralis enim actus esse non potest, nisi ex tendentia voluntatis in obiectum morale, sicut actus bonus vel malus esse nequit, nisi ex obiecto bono vel malo.

a. Distinguimus ordinem physicum seu naturae et ordinem moralis seu rationis. Ad ordinem physicum pertinet omne id, quod ad evolvendam, conservandam perficiendamque naturam sive sensitivam sive spiritualem conductit, quod proinde agenti delectationem vel saltem utilitatem affert; ad ordinem vero rationis seu moralem pertinet id quod naturam rationalem decet, eius dignitati conveniens est. Si operans in aliqua actione nil aliud apprehendit et intendit nisi delectationem vel commodum naturae, actionem moralem non exercet, etsi actio ad ordinem spiritualem pertineret; qui e. g. in studio mathesis vel musicae nil aliud cognoscit, nisi illud placere vel hominem perficere et solum hanc delectationem vel utilitatem intendit, non exercet actionem moralem. Ut actio moralis sit, qualitatem moralem obiecti apprehendere et velle debet.

β. Obiectum actus moralis potest esse res, cuius natura ita comparata est, ut enti rationali conveniat circa illam actum sive amoris sive aversionis exercere ut Deus, qui ab homine amandus est; vel potest esse actio, quae natura sua eiusmodi est, ut enti rationali eam ponere vel vitare conveniat; sic enti rationali convenit, ut veritatem dicat, perjurium fugiat.

γ. Ergo non omnis actus humanus simul moralis est; sed sunt *actus humani, qui morales non sunt*. Et sane non solum pueri deliberate agunt, quin eorum actus morales sint, quia rationem boni et mali moralis nondum apprehendunt, sed etiam adulti quantumque deliberate exercent actus sine omni prorsus attentione ad eorum indolem moralem, praesertim quando indifferentia aspiciunt, legunt, scribunt etc.²⁾). Auctores morales in hac re diversae sunt sententiae. Alii omnes actus humanos dicunt morales, sicut omnes actus morales sunt humani³⁾). Alii econtra tenent esse actus humanos,

1) S. Thomas, 2. dist. 21. q. 3. a. 2.

2) Cf. Strugl, Theologia moralis tract. 1. q. 2. n. 28. E. Müller-Seipel, Theol. moralis¹⁰ (Ratisbonae. Pustet. 1923) I. § 98 n. 2.

3) Cf. s. Thomas I. II. q. 1. a. 3. Lehmkuhl I. n. 95.

qui propter defectum advertentiae ad ordinem moralem non sunt morales. Prioris sententiae patroni affirmare debent hominem, quo^ties deliberate agit, etiam ad ordinem moralem saltem in confuso advertere; atqui hoc adversari videtur experientiae.

Articulus secundus.

De norma moralitatis¹⁾.

64. Quae sit. 1. Morales dicuntur actiones, moralia dicuntur earum obiecta. Id, quo aliquid est et dicitur morale, termino abstracto *moralitas* vocatur. Moralitas ergo duplex distinguitur, altera *obiectiva*, quae inest obiecto actus moralis seu actui objective spectato, altera *subiectiva* vel *formalis*, quae inest ipsis actibus moralibus.

2. Num actio sit moralis, et in specie num sit moraliter bona vel mala ab eius obiecto dependet, adeo ut actio sit moralis, et moraliter bona vel mala, quia obiectum eius morale et moraliter bonum vel malum est. Quaeritur ergo, quid illud sit, quo obiecta actionum moralium constituuntur moralia et in specie moraliter bona vel mala. Obiecta voluntatis constituuntur moralia et moraliter bona vel mala ab aliqua norma, quae dicitur norma moralitatis; adeo ut actio, quae huic normae conformis est, sit et dicatur moraliter bona, quae vero ab ea diffinis est, moraliter mala. Moralitas igitur obiectorum moralium in quadam relatione ad normam moralitatis consistit et definiri potest: relatio obiecti moralis ad normam moralitatis. Quaeritur ergo, quae^{nam} sit *norma moralitatis*.

Moralitas est notio generica et consistit in illa obiectorum moralium proprietate, qua relationem dicunt ad suam normam. Haec autem relatio duplex esse potest, vel conformitatis vel diffimitatis;

¹⁾ Quaestio de moralitate et moralitatis principio seu norma in philosophia morali facile principem locum occupat, ex qua praecipuas notiones pro instituto theologiae moralis desumpsisse iuvabit. Cf. Suarez, *De bonitate et malitia humanorum actuum*. Schiffini, *Philosophia moralis* (Augustae Taurinorum. Marietti. 1891) I. n. 57. ss. n. 133. Frins, *Zur Philosophie der Sittlichkeit* ZkTh 10 (1886) 577 ff. Idem, *De actibus humanis* (Friburgi. Herder. 1904) II p. 54 ss. Theod. Meyer, *Institutiones iuris naturalis*² (Friburgi. Herder 1906) I. n. 140 ss. W. Schneider, *Göttliche Weltordnung und religionslose Sittlichkeit* (Paderborn. Schöningh. 1900 6. u. 7. Kapitel. V. Cathrein, *Moralphilosophie*³ (Freiburg. Herder. 1911) I. S. 183 ff. J. Donat, *Ethica generalis* (Oeniponte. Rauch. 1934) n. 122 sqq. J. S. Auer, *De moralitate actuum h.* (Regensburg. Manz. 1914).

quare duo supra genera obiectorum moralium distinguuntur: moraliter bona et moraliter mala.

65. Divisiones moralitatis. 1. Ratione subiecti moralitas est obiectiva et subiectiva.

a. *Moralitas obiectiva* est illa obiecti (actus moralis) condicio, propter quam conforme vel difforme est normae vivendi. Duplex distinguitur moralitas obiectiva, *interna*, quae obiecto convenit ex se, et *externa*, quae obiecto convenit ex pracepto superioris.

b. *Moralitas subiectiva* est illa actus condicio, qua agens deliberate amplectitur vel aversatur obiectum, quod conforme vel difforme est normae vivendi.

α. Moralitas subiectiva ab obiectiva essentialiter dependet et designat modum, quo actus moralis producitur, illam nempe conditionem, qua libere et cum cognitione qualitatis moralis obiecti exercetur. Ab hac moralitate homo constituitur moraliter bonus vel malus.

β. Moralitas obiectiva vocatur etiam *materialis*, quatenus actionibus obiective consideratis convenit in se, independenter ab agentis apprehensione; et moralitas subiectiva vocatur etiam *formalis*, quatenus actioni convenit dependenter ab apprehensione agentis. Quia agens in sua cognitione fallibilis est, fieri potest, ut eadem actio sit formaliter bona et materialiter mala, et vicissim fieri potest, ut eadem actio sit formaliter mala et materialiter bona.

2. Ratione perfectionis distingui debet moralitas *incompleta* et *completa*; illam actiones morales sortiuntur ex sola convenientia cum natura rationali, hanc etiam ex conformitate cum divina voluntate: etenim completo sensu bonum et malum dicitur, quod praemio et poena dignum est; praemio autem vel poena dignum est, quod legi conforme vel ab ea difforme est.

a. Supposita creatione vult Deus, et quidem necessario vult, ut homo servet ordinem moralem. Iste actus divinae voluntatis est *lex aeterna*, qua homo ordinem moralem servare tenetur. Ideo dicendum est, bonum esse, quod voluntati divinae vel legi aeternae conforme est, et malum esse, quod a voluntate divina vel a lege aeterna difforme est.

b. A norma moralitatis distingui debet principium *obligationis*. Sane aliud est quaerere, cur actus humanus sit moraliter bonus vel malus, et aliud quaerere, cur actus humanus sit moraliter (positive vel negative) necessarius seu ex obligatione ponendus vel omittendus. Norma moralitatis est ordo moralis a Deo constitutus, prout est auctor naturae humanae; principium obligationis est lex aeterna seu Deus, prout est supremus legislator. Multo latius patet moralitas quam obligatio: quamvis enim actio moraliter mala sit etiam prohibita, quamplurimae tamen sunt actiones moraliter bonae, quae non sunt praceptae. Quae quidem apte confirmantur nota s. Augustini definitione, secundum quam lex aeterna est ratio et voluntas Dei ordinem naturalem (moralem) conservari iubens perturbari vetans.

66. Norma constitutiva et suprema. Norma constitutiva moralitatis est *ordo rerum in finem ultimum*.

Norma constitutiva illa est, ex qua actiones humanae habent essentialem suam moralitatem, i. e. ad quam conformes vel difformes esse debent, ut boni vel mali dicantur. Atqui »ea quae sunt ad finem, non dicuntur bona, nisi in ordine ad finem«¹⁾ vel generatim ordo in finem est norma rectitudinis et bonitatis rei; prout est vel non est in finem, est bona vel mala. Ergo ordo rerum in finem ultimum (cf. n. 39) est norma constitutiva et simul *suprema* moralitatis actuum.

A qua sententia parum differt, qui dicit normam supremam esse *essentiam divinam*. Homo enim praे aliis creaturis excellenti modo est *repraesentatio divinae essentiae* iam in suis facultatibus naturalibus, a fortiori autem in facultatibus supernaturalibus; proinde idea exemplaris pro omnibus quae decent naturam humanam elevatam, ultimatim in *essentia divina* reperitur.

67. Norma manifestativa. In plerisque actionibus humanis moralitas seu convenientia resp. inconvenientia cum ordine in finem ultimum optime cognoscitur eo, quod inspicitur humana natura, utrum nempe naturae humanae convenient necne. Nam ipsa ordinatio in finem ultimum fit vel fieri debet secundum naturam humanam. Immo cum homo sit etiam ipse finis proximus multarum rerum et actionum (v. g. propriarum perfectionum, animalium, plantarum, etiam aliorum hominum, in quantum ab eis amorem, obedientiam, adiumentum postulare potest), natura humana quoad has actiones etiam dici potest norma constitutiva, utique subordinata ultimae normae.

Attamen sunt etiam aliae actiones, pro quarum moralitate cognoscenda non sufficit inspicere naturam humanam, sed v. g. Dei iura vel Dei voluntatem (quomodo v. g. colendus sit). Inde in his natura humana non est norma adaequata.

Inde dici potest, naturam humanam esse *praecipuam normam manifestativam* moralitatis, in quibusdam etiam *constitutivam*. Deus enim hominem elevavit ad statum supernaturalem filiationis divinae et facultates huic statui convenientes eidem dedit; sed eo ipso voluit, ut homo agat vitam filio Dei convenientem, i. e. natura humana

¹⁾ S. Th. 2. 2. q. 23. a. 7.

elevata est norma boni et mali pro homine; est autem regula regulata vel regulanda a supra regula¹).

68. Non est moralitas sine Deo. Moralitas duplice sensu accipi potest, sensu latiore et imperfecto, quo significat ordinem moralem i. e. actiones, quae ordini morali convenient; sensu stricto et perfecto, quo significat ordinem moralem seu actiones ordini convenientes et immutabili lege praceptas. Utroque sensu verum est, praescione facta a Deo non haberi moralitatem.

a. Actiones ordini morali convenientes sunt principia moralia, quae intelliguntur esse necessaria atque immutabilia; sed eiusmodi principiorum fundamentum non potest esse nisi ens necessarium et immutabile, Deus, qui sicut est fons omnis veritatis, ita etiam fons est omnis bonitatis moralis. Sine Deo ergo principia moralia carent fundamento et proinde suam absolutam necessitatem suamque immutabilitatem amittunt.

b. Omnes intelligunt legem seu obligationem moralem in se continere absolutam necessitatem finis et parem necessitatem mediorum; atqui solum supremus legislator, Deus, entibus rationalibus constituere potest finem absoluta necessitate obtainendum et determinare media pari necessitate adhibenda²).

Articulus tertius.

De fontibus moralitatis.

69. De ipsis fontibus. 1. *Fontes vel etiam principia moralitatis* vocantur illa elementa actuum humorum, quae actionem moralem in concreto constituunt ordini morali convenientem vel ab eo discrepantem: haec elementa sunt obiectum, circumstantiae et finis. Tres ergo numerantur fontes moralitatis: *obiectum, circumstantiae et finis*.

a. Scilicet moralitas actionum in genere desumitur ex earum convenientia vel discrepantia cum ordine morali; sed actus morales tum boni tum mali diversi sunt. Iam quaeritur, quid actiones con-

¹⁾ Lev. 11, 44 »Sancti estote, quia ego sanctus sum« coll. Matth. 5, 48; Eph. 4, 13.

²⁾ Cf. Cathrein, Religion und Moral (Freiburg. Herder. 1900). Th. Meyer, Die Grundsätze der Sittlichkeit und des Rechtes (Freiburg. Herder. 1868).

stituat ordini morali convenientes vel ab eo discrepantes; et cum tria sint, quae actiones in concreto constituunt ordini morali conformes vel difformes: obiectum, finis et circumstantiae, nec reperiatur in actione aliud elementum, iure merito dicitur, in actionem ex triplici fonte derivari moralitatem.

b. Moralitatem actionum derivari ex hoc triplici fonte non significat, moralitatem in qualibet actione ex his tribus simul desumi, sed significat eam ex aliquo horum trium derivari: in concreto igitur pro diversitate actuum modo ex uno vel altero, modo ex omnibus simul desumitur.

2. Ut actus sit bonus, omnia principia, a quibus moralitas dependet, debent esse naturae rationali conformia; si vel unum sit difforme, actio fit mala; unde axioma invaluit: *bonum ex integra causa, malum ex quovis defectu*. Si ergo actus ex obiecto, ex fine et ex circumstantiis naturae rationali conveniens est, simpli- citer bonus, quodsi aut ex obiecto aut ex circumstantiis aut ex fine naturae rationali disconveniens est, simpli- citer malus est.

Num et quando hoc principium: *bonum ex integra causa, ma- lum ex quovis defectu* restringendum sit, suo loco dicetur: quaeritur enim, num actus ex obiecto bonus per finem malum vel per cir- cumstantiam malam totam suam bonitatem semper amittat.

§ 1. De obiecto.

70. Notio et principium. 1. *Obiectum* actus moralis dicitur illud, circa quod tendentia voluntatis proxime et primario versatur.

a. Id, circa quod versatur tendentia voluntatis, est diversum, prout actus voluntatis est mere elicitus aut elicitus et simul impera- tus: α . aliqua res: sic Deus est obiectum amoris Dei, pecunia obiectum aviditatis pecuniae; β . aliqua actio externa ut in his actibus: velle largiri eleemosynam, velle furari, velle ambulare; γ . aliquis actus internus ut in his actibus: velle amare Deum, velle credere.

b. Dicitur *proxime et primario*, quia etiam finis et circumstan- tiae sunt id, in quod tendit voluntas, at non proxime et primario.

c. Ad obiectum actus ea *omnia* pertinent, quae eius *substan- tiam*, non physice sed *moraliter spectatam*, constituunt; porro sub- stantiam actus ea *omnia* constituunt, quae ei adeo sunt *essentialia* et *necessaria*, ut si aliquid desit vel aliud addatur, actus fiat diversus. Sic furti obiectum est res aliena domino rationabiliter invito ablata: etenim si res non est aliena aut si non invito domino aut eo non rationabiliter invito aufertur, non est furtum.

d. Obiectum *proximum* est ipse actus voluntatis imperatus (fu- rari, credere) vel obiectum actus eliciti (Deus, pecunia); obiectum *remotum* est id, circa quod versatur actus imperatus (res aliena in furto, veritas revelata in actu fidei).

2. Primam et *essentialiem moralitatem actus humani accipiunt ab obiecto*: obiectum enim sicut in ordine physico, ita etiam in ordine morali per se et primario

dat speciem actibus, quia potentiae ab obiecto per se et primario ad actum moventur.

Ideo fit, ut moralitas, quae actui ex obiecto convenit, ante omnem aliam concipiatur, quae ei ex fine vel ex circumstantiis conveniat. Qui ex amore Dei dat eleemosynam ad sublevandam misericordiam pauperis, exercet actum misericordiae, et qui furatur ad se inebriandum, ponit actum furti, quia obiectum, non finis, primario constituit speciem moralem actus. Ideo moralitas, quam actus accipiunt ex obiecto, dicitur *obiectiva, essentialis et substantialis*.

71. Divisio. 1. Obiectum dicitur *bonum*, si naturae rationali consentaneum est ut Deum adorare, velle eleemosynam dare; dicitur *malum*, si ei dissentaneum est, ut blasphemare, velle furari; dicitur *indifferens*, si neutrum obtinet, ut edere, ambulare, scribere, quod ex se naturae rationali nec conveniens nec disconveniens est.

2. Obiectum aliud *interne* et *per se* bonum vel malum, aliud *per accidens* et *ratione praecepti* bonum vel malum est. Illud ex se et natura sua conforme vel difforme est naturae rationali ut amare vel odisse proximum; posterius non ex se et natura sua, sed solum ratione legis supervenientis bonum vel malum est ut vesci carnibus vel ab iis abstinere.

Obiecta prioris generis praecipiuntur, quia bona sunt, et prohibentur, quia mala sunt; obiecta vero posterioris generis bona sunt, quia praecipiuntur, et mala sunt, quia prohibentur.

3. Obiecta in se mala sunt duplicis generis: alia sunt *mala absolute* et independenter a qualibet condicione, quia ex se naturae rationali ita repugnant, ut neque ipse Deus ea mutare possit e. g. odium Dei, periurium; alia sunt *mala condicioneate* i. e. ratione aliquius condicionis, quae subest potestati Dei propter dominium, quod in res creatas exercet, quam condicione si Deus auferat, desinunt esse mala et fiunt licita ut auferre rem alienam, occidere hominem etc.

4. Obiectum *materiale* dicitur id, circa quod actus voluntatis versatur e. g. pecunia aliena, quae concupiscitur, rei alienae ablatio; obiectum *formale* dicitur idem obiectum materiale, prout cum cognitione moralitatis eius libere ab agente attingitur e. g. desiderium vel ablacio rei alienae facta cum cognitione malitia moralis.

§ 2. De circumstantiis.

72. Notio et numerus. 1. Circumstantiae sunt condiciones, quae ad substantiam actus moralis accedunt eumque moraliter afficiunt, ut in furto circumstantia loci

sacri vel rei sacrae. Quia circumstantiae ad actum moralis in sua substantia iam constitutum accedunt, *accidentia* actuum moralium dicuntur.

a. Circumstantiae actuum moralium illae tantum condiciones vocari solent, quae ad substantiam moralem actus seu ad actum in specie morali iam constitutum accedunt, sic in furto rei sacrae non *alienum esse*, sed solum *sacrum esse* circumstantia actus dicitur.

b. Illae circumstantiae *moraliter afficiunt* obiectum, quae aliquam habitudinem continent ad naturam *rationalem* seu ad ordinem moralem.

2. *Septem* numerari solent *circumstantiae*, quae exhibentur hocce versiculo:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

Quis indicat specialem qualitatem personae, quae operatur, e. g. quod sit clericus, voto vel matrimonio ligatus.

Quid denotat obiecti ipsius qualitatem vel quantitatem: num percussio gravis vel levis, patris vel extranei sit, num res furto ablata magna vel parva, sacra vel profana sit.

Ubi significat rationem loci, utrum sacer an profanus, utrum occultus an publicus fuerit, ut scandalum oriri potuerit.

Quibus auxiliis significat specialem rationem mediorum, quae agens adhibuit, ut pecunia furto ablata se inebriare, armis prohibitis vulnerare.

Cur finem operantis indicat, ut furari ad se inebriandum. Licet finis ad circumstantias pertineat, ob peculiarem tamen influxum in moralitatem peculiarem considerationem meretur.

Quomodo actionis modum significat tum interioris ut intense vel remisse, advertenter vel inadvertenter, bona vel mala fide agere, tum exterioris ut occidere veneno vel gladio, cum crudelitate membratim concidere.

Quando denotat temporis quantitatem et qualitatem: utrum diu an obiter, tempore sacro an non sacro aliquid factum sit.

3. Non solum obiecta sunt *indifferentia*, sed etiam complures *circumstantiae* dicendae sunt *indifferentes*, quae in moralitatem actus non influunt neque ullam moralitatem ei tribuunt, quia naturae rationali nec convenientes nec inconvenientes sunt ut eleemosynam dare manu dextera vel sinistra, feria secunda vel tertia furari.

73. *Principia.* 1. *Actus humanus moralitatem accipit* etiam a circumstantiis, quae obiectum in concreto determinant: nam circumstantiae efficere possunt, tum ut actus sit vel non sit naturae rationali conveniens, tum ut magis vel minus conveniens sit. Sic temperanter se reficere naturae rationali conveniens, intemperanter se reficere naturae rationali inconveniens est; ferventer Deum colere naturae rationali magis conforme est quam remisse eum colere; fratrem occidere naturae rationali magis difforme est quam hominem occidere.

2. Quadruplici modo circumstantiae moralitatem tribuunt actibus humanis: eo quod

a. *actus ex obiecto indifferens fit bonus vel malus ex circumstantiis; sic manducare carnes die abstinentiae malum. temperate se reficere bonum est;*

b. *actus ex obiecto bonus ex circumstantia potest fieri malus (cf. 3); sic malum est orare contra praeceptum superioris;*

c. *actus ex obiecto bonus vel malus a circumstantiis novam bonitatem vel malitiam accipit; sic qui ex voto a carnibus abstinet, actum temperantiae et religionis, et qui rem sacram furatur, actum iniustitiae et irreligiositatis ponit;*

d. *actus ex obiecto bonus vel malus a circumstantiis fit magis vel minus bonus aut malus; sic si pauper dat eleemosynam, actus misericordiae maior est, et si peccat sacerdos, malitia peccati ceteris paribus maior est.*

Notandum est illas circumstantias, quae actioni ex obiecto indifferenti primam speciem moralem tribuunt, communiter ad ipsum obiectum referri et ab obiecto non distingui, adeo ut obiective bonus vel malus dicatur actus, qui ex obiecto indifferens, bonus vel malus constituitur ex aliqua circumstantia; sic manducare carnes die ieunii dici solet actus ex obiecto malus.

3. Circumstantia graviter mala totam actus bonitatem aufert, circumstantia vero leviter mala concomitans actum (remisse attendere, praecipitanter agere, tepide orare, fastidiose eleemosynam dare) non aufert totam actus bonitatem. Ratio primi est, quia actus, qui plene a fine ultimo avertit, non potest ad finem conducere. Ratio secundi est, quia eiusmodi actus non avertit a fine ultimo, et ideo tendentia voluntatis in malum non destruit totam actus bonitatem; et sane, nisi ita esset, pauci admodum actus boni etiam in viris sanctis reperirentur.

Cum circumstantiis actionum, quae actiones ipsas afficiunt, confundendae non sunt actiones sive internae sive externae, quae durante actione fiunt, sed ad ipsam actionem nullatenus referuntur ut pium suspirium vel verbum otiosum inter studendum, actus impatientiae vel orationis inter laborandum. Eiusmodi actus, sive boni sunt sive mali, meritum vel demeritum actionis nec augent nec minuunt, sed propriam in se ipsis moralitatem habent.

74. Divisio circumstantiarum. Circumstantiae dividuntur:

1. In *speciem mutantes et speciem non mutantes*, prout actionem solum intra eandem speciem moralem modificant, vel actionis speciem moralem diversam ef-

ficiunt seu potius actioni aliam speciem moralem superaddunt.

2. Circumstantiae speciem non mutantes vel sunt *aggravantes* vel *imminuentes*, prout bonitatem vel malitiam moralem augent vel minuunt, ut si quis actus efficiat, qui longiore vel breviore tempore durent, vel si grave furtum faciens maiorem vel minorem summam auferat. Hae circumstantiae vel *leviter* vel *graviter* seu *notabiliter* moralitatem actus augent aut imminuunt.

Solemus quidem loqui de *circumstantiis imminuentibus*, re tamen accuratius considerata circumstantiae imminuentes proprie nullae sunt. Sic si quoad actum orationis deest circumstantia longioris durationis, ab actu non aufertur quidquam seu actus non minuitur, sed potius ei non additur maior perfectio; item si quoad actum malum furti deest circumstantia maioris quantitatis, proprie non minuitur obiectiva actus malitia, sed maior non additur.

3. Circumstantiae speciem mutantes actionis speciem *theologicam* mutant, si efficiunt, ut actio, quae ex obiecto est peccatum leve, fiat grave, et quae est peccatum grave, fiat leve e. g. ob parvitatem vel magnitudinem materiae; aliae autem speciem *moralement* mutant, si actioni novam speciem bonitatis vel malitiae tribuunt praeter eam, quam ex obiecto habet, ut si quis furetur rem sacram.

§ 3. De fine.

75. Notio. 1. *Finis* actus humani est illud, propter quod agens operatur; distinguitur *finis operis* et *finis operantis seu finis internus et externus*.

a. *Finis internus seu operis* dicitur ille, in quem actus per se et natura sua ordinatur ut eleemosyna ad sublevandam miseriam pauperis; *finis operis seu internus* ab ipso opere seu ab obiecto non distinguitur, quare actui non tribuit moralitatem distinctam ab ea, quam ex obiecto habet. *Finis externus seu operantis* ille est, ad quem actus ab operante ordinatur, ut eleemosyna ad satisfaciendum pro peccatis. Iam fieri potest, ut solus *finis internus*, vel *internus et simul aliquis externus*, vel neglecto interno solum aliquis *finis externus* ab operante intendatur ut si quis largitur eleemosynam solum ad sublevandam alterius miseriam vel etiam ad retrahendum alium a peccato vel solum ad alium a peccato retrahendum.

b. De solo *fine operantis* hic sermo est, quia solum iste *finis moralitatem* ab obiecto distinctam in actum humanum inducere potest.

2. Admittendi sunt fines *in se indifferentes*, qui nullam actibus moralitatem tribuunt, quando non attenditur an ordini rationali conformes vel difformes sint, ut canere ad lucrum faciendum, ire in agrum animi relaxandi causa.

76. **Divisio.** Finis operantis multipliciter dividitur:

a. In finem proximum et remotum: *proximus* ille est, qui nullo alio interposito intenditur; *remotus* ille, qui mediante alio fine intenditur; sic si quis cantat, ut stipendio accepto sustentationem sibi procuret, stipendum est finis proximus, sustentatio remotus.

b. In finem ultimum et intermedium: *ultimus* est, qui intenditur propter se, in quo ergo sistit agens, quin ad ulteriorem finem actum referat; *intermedius* est, qui intenditur propter ulteriorem finem; sic si quis libros componit ad comparandam sibi pecuniam in salutem proximi et in gloriam Dei impendendam, gloria Dei est finis ultimus, pecunia et salus proximi sunt fines intermedii.

c. Finis ultimus potest esse *simpliciter* seu absolute ultimus, praeter quem aliis non est, ad quem opus referatur; et *secundum quid* ultimus, qui solum ultimus est in aliquo ordine rerum seu in aliqua serie actionum; sic scientia est finis secundum quid ultimus in ordine studiorum, gloria Dei est finis simpliciter ultimus.

d. Finis *ultimus* (*secundum quid*) vel est *positive* vel *negative* ultimus, prout finis ulterior excluditur, aut non excluditur quidem, sed neque intenditur.

α. Qui solum studet ad scientiam sibi comparandam, ei scientia est finis positive ultimus, quia ulteriorem finem e. g. gloriam Dei excludit; qui studet ad scientiam sibi comparandam, nec de ulteriore fine cogitat, ei scientia est finis negative ultimus, quia ulteriorem finem e. g. gloriam Dei neque intendit neque excludit.

β. Finis ultimus non solum explicite et formaliter, sed etiam implicite et virtualiter excludi potest, eo nempe quod actio, utpote inordinata et peccaminosa, ad finem ultimum referri nequeat. Sic qui intemperanter ob voluptatem comedit, finem ultimum gloriae Dei (virtualiter) excludit, etsi de fine ultimo non cogitet.

e. In finem *totalem*, qui solus ad actionem movet, adeo ut, si iste non esset, actio non fieret, et *partiale*m, qui simul cum alio ad actionem movet. Finis partialis ita comparatus esse potest, ut cum alio sit aequalis vel aequae principalis, si uterque sufficiens est, qui ad actum moveat, aut ita, ut unus sit *primarius*, qui primo intenditur, et alter *secundarius*, qui solum cum subordinatione ad primarium intenditur et ad actum movet; ille dicitur *movens* et solus ad actionem sufficeret; hic dicitur *impellens* et in actionem quidem influit, sed solus ad actionem non sufficeret.

Sacerdoti, qui missam celebrat solum ad Deum colendum, cultus Dei est missae finis totalis; si missam celebrat tum ad Deum colendum tum ad stipendum lucrandum, cultus Dei et stipendum sunt missae fines partiales. Quodsi sacerdos ita comparatus est, ut

celebraret, etsi stipendium non haberet, cultus Dei est finis primarius, si deficiente stipendio non celebraret, stipendium est finis primarius celebrandi.

77. Principia. 1. *Actus humanus moralitatem accipit* etiam a fine, propter quem fit: nam finis, ad quem actio ab operante ordinatur, efficere potest, ut actio ratione huius ordinationis sit naturae rationali conformis vel diffiformis. Sic non solum dare eleemosynam, sed etiam dare ad redimenda peccata naturae rationali conforme, et non solum furari, sed etiam furari ad se inebriandum naturae rationali difforme est.

Finis, qui actui ex obiecto indifferenti primam speciem moralis tribuit, ipsum obiectum ingredi atque ad obiectum pertinere dicitur; sic largiri pecuniam ad sublevandam miseriam, canere ad laudandum Deum actiones ex obiecto bonae dicuntur, et canere ad molestiam alteri creandam actio ex obiecto mala dicitur.

2. Diversis modis fieri potest, ut finis actioni tribuat moralitatem: nam actus ex obiecto bonus, malus vel indifferens ab agente referri potest in finem bonum, malum vel indifferente.

a. *Actus humanus praeter bonitatem obiectivam, quam retinet vel retinere potest, aliam ex fine accipit.* Nam finis est id, in quod praecipue tendit voluntas, proinde etiam moralitas finis voluntatem reddit bonum vel malum.

Dicitur: »quam retinet vel retinere potest«; non enim necessario retinet bonitatem obiecti; si bonitas obiecti nullo modo in se attenditur, sed solum propter finem, actus ex solo fine fit bonus. Aliquando enim obiectum, etiam quatenus omnino indeterminatum est, ad illum finem proportionatum est, v. g. averttere oculos — ad castitatem servandam; tunc moralitatem habet ex solo fine. Aliquando vero obiectum proportionatum est ad illum finem nonni si quatenus iam in se bonum est; v. g. mortificatio in satisfactionem; tunc retinet bonitatem obiectivam.

b. Si actus ex obiecto bonus ad finem malum ordinatur, distinguendum est:

α. Si finis malus finis totalis seu unica et adaequata causa actionis est, sive graviter sive leviter malus est, corrumpit bonitatem actus et totum opus vel graviter vel leviter malum reddit, e. g. dare pauperi eleemosynam ad eum avertendum a fide vel eleemosyna solum ad mendacium, malum est, quia voluntas bonum non intendit, nisi sub ratione mali seu ut medium ad finem malum, et ideo non vult nisi malum¹).

β. Si finis malus finis partialis est seu si actio fiat

¹⁾ Cf. Matth. 6, 1. 5. 22. 23.

propter finem bonum et finem malum, qui leviter tantum malus est, sive primarius sive secundarius est, non vitiat totum actum, sed iste partim bonus partim malus est: potest namque voluntas simul utrumque velle, bonum et malum; sed tendentia in bonum per tendentiam leviter malam non destruitur, quia voluntas per eam non avertitur a fine ultimo, ut si quis dat eleemosynam ad sublevandum pauperem et simul ad captandam laudem hominum.

Finis iste partialis ad actionem bonam tripliciter se habere potest: *antecedenter*, ita ut non influat in actionem postea ponendam, sed potius eius occasio sit, ut si quis ex respectu humano accedat ad sacrum, cui deinde debita cum intentione assistit; iste finis occasionalis non vitiat actionem; *concomitanter*, ita ut simul cum alio fine bono sit causa actionis, ut si quis pulsat organum ad laudandum Deum et ad vanam gloriam; iste vitiat actionem ex parte; *consequenter*, si actione ex bono fine iam incepta accedat malus finis, ut si quis incepit canere ad colendum Deum et deinde subrepatur etiam aliquid ostentationis; iste finis pariter vitiat actionem ex parte¹⁾.

Quomodo voluntas possit *simul utrumque velle*, auctores diverso modo explicant. Alii enim docent eundem actum posse esse simul bonum et malum; alii vero dicunt posse esse in voluntate eodem tempore circa idem obiectum duos actus, alterum bonum, alterum malum²⁾). Vulgo tamen solemus eiusmodi actus considerare ut unum actum, etsi ex pluribus complexum.

γ. Si finis malus finis partialis est et graviter malus, vitiat totum opus illudque constituit malum e. g. incendium extinguere ad iuvandum proximum et simul ad grave furtum committendum: impossibile enim est, ut placeat Deo actio, qua homo totaliter a Deo avertitur.

c. Actus ex obiecto bonus a fine indifferenti, in quem ab agente ordinatur, non fit malus, sive finis indifferentis est partialis ratio volendi obiectum bonum sive totalis, ut si quis in ecclesia cantat vel unice vel etiam ad lucrandum.

d. Actus ex obiecto malus a fine bono non potest bonitatem accipere, sed est et manet malus: si enim obiectum malum est, finis bonus non impedit, quominus voluntas malum reipsa velit; malitia obiectiva intenditur tamquam finis intermedius; bonum autem ex integra causa, malum ex quovis defectu. Unde illud apostoli: *non faciamus mala, ut eveniant bona*³⁾). Tamen finis bonus minuit actionis malitiam, ut si quis furetur ad beneficiendum, quia minor est affectus ad malum, quod voluntas non appetit nisi ex amore alicuius boni.

¹⁾ Cf. *Ballerini-Palmieri* I. n. 98.

²⁾ Cf. *Billuart*, *De actibus humanis* art. 4. n. 2.

³⁾ Rom. 3, 8.

Ex his patet in prima ethicae principia eum offendere, qui docet *finem sanctificare media* i. e. finem bonum constituere bonam actionem ex obiecto vel ex circumstantiis malam: finis bonus efficere potest, a. ut bona sit actio ex obiecto vel circumstantiis indifferens; b. ut bona sit actio solum per legem positivam prohibita, si scil. excusatio habeatur a lege positiva; at nequit efficere, ut bona fiat actio ex obiecto vel circumstantiis intrinsecus mala¹⁾.

e. Actus ex obiecto malus a fine malo novam malitiam, immo tot malitias accipit, quot sunt fines mali, in quos actio ab agente ordinatur. Si quis e. g. furatur ad se inebriandum, actio duplicem malitiam habet, in iustitiae et intemperantiae.

f. Actus ex obiecto malus a fine indifferenti, in quem ab agente refertur, non mutatur, sed retinet suam malitiam.

g. Actus ex obiecto indifferens a fine bono vel malo primam moralitatem accipit.

Nota. Ad instar adagii dicitur, valorem et meritum operum nostrorum non ab eo pendere, *quod* fit, sed ab eo, *quomodo* fit. Quod ut rite intelligatur, notandum est: a. Si agitur de duobus operibus, quorum alterum ex obiecto est altero nobilius atque perfectius, ceteris paribus i. e. si cum intentione aequa perfecta (ex oboedientia, ex caritate) peraguntur, opus ex obiecto perfectius maioris meriti est, dummodo etiam bonitas obiectiva ab agente intendatur. b. Duorum operum ex obiecto aequalium illud maioris meriti est, quod cum intentione (fine operantis) sive quoad substantiam sive quoad intensitatem perfectiore peragitur. c. Fieri potest, ut opus ex obiecto minus perfectum (indifferens) maius meritum habeat, quam opus ex se perfectius, si finis operantis sive quoad essentiam sive quoad intensitatem in uno perfectior est quam in altero.

Articulus quartus.

De moralitate actus externi.

a. Actus externi hic non dicuntur soli actus, qui organis extensis perficiuntur, sed omnes actus aliarum potentiarum, qui a voluntate imperantur. Iam de his actibus duo quaeruntur: α . num eius conveniat moralitas propria a moralitate actus interni distincta, et β . num augeant bonitatem vel malitiam actus interni, num e. g. furtum vel largitio eleemosynae aliquid addat ad moralitatem actus interni voluntatis, quo quis efficaciter vult furari vel dare eleemosynam.

b. Hanc quaestionem alia ratione solvunt scotistae, qui actibus extensis propriam in se moralitatem tribuunt, alia vero thomistae,

1) Cf. Reichmann, Der Zweck heiligt die Mittel (Freiburg. Herder. 1903). Ergänzungsheft zu den Stimmen a. M.-L. 68.

qui eisdem propriam moralitatem negant. Thomistis aliarum scholiarum theologi communi fere consensu accedunt¹⁾.

78. Actus externi non habent propriam moralitatem.

1. Actus externi non habent bonitatem vel malitiam propriam a moralitate actus interni distinctam: etenim illi soli actus proprie vocantur morales, qui in se liberi sunt: libertas enim est fundamentum et condicio moralitatis; quia ergo actus externi in se non sunt liberi, non possunt esse in se morales. Sunt tamen et dicuntur moraliter boni vel mali a bonitate vel malitia actus interni, a quo imperantur: eatenus enim sunt morales, quatenus sunt liberi; liberi autem sunt, quatenus imperantur a libera voluntate; ergo morales sunt per denominationem desumptam ab actibus elicitis voluntatis.

Quia ergo actus externi suam bonitatem vel malitiam participant ab actu interno, utriusque actus una est bonitas vel malitia moralis; actus externus moralitatem actus interni, a quo imperatur, perficit et complet; quare actus internus et externus unum numero actum moraliter bonum vel malum in sua specie completum et consummatum constituant.

2. Ex his iam consequitur actum externum *per se* seu ceteris paribus non superaddere interno speciale bonitatem vel malitiam: nam tota bonitas vel malitia actus externi habetur ab actu interno; ergo non potest actu interno quidquam addere, nisi durationem, perfectionem, quam voluntatis actus acquirit eo, quod actum externum libertate quasi informat. Hinc etiam actus externi omissio per se nihil detrahit de moralitate actus interni: si enim voluntas ad exsecutionem perfecte disposita ideo solum non ponit actum externum, quia illum ponere non potest, omissio actus externi est involuntaria respectu voluntatis; atqui quod est involuntarium, non potest quidquam detrahere de moralitate; solum deficit illa duratio et perfectio, quam actus acquisivisset, si externum opus posuisset.

a. Ideo seria et efficax voluntas aliquid faciendi, ubi factum ipsum ideo non perficitur, quia perfici non potest, in s. scriptura aequa laudatur, ac si factum fuisset²⁾). Quare idem specie peccatum committunt, qui illud opere non compleverunt, modo voluntatis efficax propositum habuerint peccatum data opportunitate complendi³⁾; solum sequelas actus externi non contrahunt.

b. Quodsi affirmatur per se Deo aequa placere bonam voluntatem et desiderium aliquid exsequendi, ac si opere factum fuisset,

¹⁾ Cf. Suarez, *De bonitate et malitia actuum humanorum* disp. 10. *Frins II.* n. 332 ss.

²⁾ Gen. 22, 16.

³⁾ Matth. 5, 28.

id non valet α . de desiderio ineffaci e. g. exsequendi quaecunque missionarii in toto orbe peragunt. Huiusmodi desiderii meritum a dispositione illius dependet, qui illud elicit. Nec valet β . de desiderio licet efficaci illarum actionum externarum, quibus ex institutione Dei peculiaris efficacia convenit, ut sunt sacramenta vel martyrium. Sed valet solum de voluntate vere efficaci exercendi aliquem actum externum, qui tamen propter impedimentum externum per accidens factus non est; utique actum ipsum supplere non potest.

3. Attamen non negatur actum externum *per accidens* augere bonitatem vel malitiam (ideoque etiam meritum vel demeritum) actus interni, idque tripliciter: quatenus nimirum opus externum efficit, ut actus internus voluntatis fiat intensior et diuturnior, vel ut saepius repetatur, vel quatenus per actum externum accedit bonum vel malum exemplum, aedificatio vel scandalum proximi.

Actus externos in re morali summi esse momenti ex iis patet, quibus scotistae demonstrare conantur actibus externis per se moralitatem convenire distinctam ab actibus internis, scilicet: a . actus externi sunt obiectum praecepti; sic distinctis praceptis in decalogo prohibentur mala desideria et actus mali; sed diversitas praceptorum signum est diversae malitiae; b . non solum in sacramentis, sed etiam in indulgentiis et in martyrio efficacia, quam hi actus habent ex opere operato, annexa est actibus externis; c . in confessione non solum actus interni, sed etiam externi declarari debent.

Ad a. Diversitas praceptorum esset signum diversae malitiae, si cum actu externo simul non prohiberetur etiam actus internus; atqui sexto et septimo pracepto prohibetur actus externus simul cum interno. Nono deinde et decimo pracepto iterum prohibetur actus internus, ne rudes existimant actum internum malum non esse, nisi accedit externa exsecutio.

Ad b. cf. n. 2, b, β .

Ad c. Actus externos ex voluntate Christi instituentis sacramentum poenitentiae confiteri debemus, quia non solum formales malitias peccatorum, sed ipsa peccata confiteri iubemur; sed peccata complete non declarantur, nisi actus externus quoque accusatur, quando ad propositum internum accedit externa exsecutio.

Articulus quintus.

De imputabilitate actuum moralium.

79. **Natura imputabilitatis.** a. Actuum moralium *imputabilitas* ex eorum natura necessario consequitur. Imputabilitas enim est illa actus moralis proprietas, vi cuius homini tamquam proprio suo auctori ac domino tribui potest et debet; sed actus morales, cum a deliberata voluntate procedant, homini tamquam auctori ac domino convenient.

Ordinarie tamen imputabilitas de ipso homine ut auctore actionum moralium praedicatur et significat illam hominis condicionem, qua ipse tamquam auctor actionem suarum considerari potest et debet.

b. Imputatio est iudicium, quo actus eorumque effectus homini tamquam proprio suo auctori ac domino tribuuntur.

c. Fundamentum et radix imputabilitatis est libera voluntas, per quam homo constituitur auctor et dominus actuum suorum. Et proinde gradus imputabilitatis a maiore vel minore influxu liberae voluntatis in producendis actibus moralibus dependet.

Cum actus morales vel boni vel mali sint, eorumque bonitas vel malitia homini tamquam auctori tribuatur, ipsi prout boni sunt *ad laudem et meritum*, prout vero mali sunt *ad vituperium seu culpam et poenam imputantur*. Actus proinde morales ratione imputabilitatis vel *laudabiles et meritorii vel culpabiles et poena digni sunt*.

80. Condiciones imputabilitatis in genere. 1. Ut actus moralis homini plene (praesertim in grave peccatum) imputari possit, requiritur: *a. cognitio ex parte actus perfecta; b. cognitio moralitatis actus saltem confusa*: etenim si moralitatem actus non apprehendit, actio *physica* non autem *moralis* agenti imputanda est.

a. Cognitio intellectus perfecta est, si naturali eius activitati nullum obstat impedimentum, cuiusmodi est in eo, qui plena utitur ratione seu plene sui compos est. Quo magis intellectus in sua activitate impeditur, eo magis imputabilitas actionis minuitur.

b. Quoad moralitatem actus cognitio versari potest: α. circa moralitatem actus in generē (bonus vel malus); β. circa moralitatem actus in specie (furtum vel furtum sacrilegum); γ. circa gravitatem actus mali (grave vel leve peccatum).

c. Ad plenam imputationem actus sufficit cognitio moralitatis eius confusa.

2. Ut actus moralis homini plene imputari possit, requiritur *perfectus voluntatis consensus*, adeo ut actus sit *perfecte humanus*.

Perfectio consensus non tam ab adhaesione voluntatis quam a cognitione intellectus dependet, adeo ut perfectus sit consensus, si cognitio est perfecta, atque imperfectus, si cognitio est imperfecta. Quare actus ex metu positi sunt quidem minus voluntarii, quatenus repugnantiam atque ideo minorem voluntatis adhaesionem continent, sunt tamen actus perfecte humani, cum perfecto voluntatis consensu positi, dummodo cognitio intellectus non fuerit propter metum impedita.

81. De imputabilitate actus moraliter boni et mali.
 Ut actus *bonus* agenti imputari possit, ipsa bonitas moralis appeti atque intendi debet; ut actus *malus* agenti imputari possit, necesse non est, ut moralis malitia intendatur; sufficit ergo, ut voluntas in obiectum malum cognitum tendat, si est obiectum existens; si agitur de obiecto mere abstracto, imputatur solum secundum notas apprehensas.

a. Ratio *primi* est, quia voluntas bonum *intendere* debet: voluntas enim nequit esse et dici bona, nisi a bonitate obiecti, quod intendit. Ratio *secundi* est, quia voluntas malum non solum non intendere sed vitare debet quantum potest; cum enim obiectum voluntatis nequeat esse malum, voluntas est et dicitur mala a malitia, quae cum obiecto quod intenditur, coniuncta est et quam vitare debemus.

b. Tum bonum tum malum potest esse voluntarium in se vel voluntarium in causa; de utroque i. e. de bono et malo in se voluntario, et de bono et malo in causa voluntario valet principium.

Danti eleemosynam moralis bonitas actionis non imputatur, nisi eam intendat; percutienti inimicum moralis malitia actionis imputatur, etsi eam non intendat. — Scribenti bonum librum lucri faciendi causa boni effectus libri, etsi praevisi, non imputantur, nisi eos intendat; scribenti autem librum pravum lucri faciendi causa, mali effectus praevisi imputantur, etsi eos non intendat.

82. De imputabilitate effectus mali in causa voluntarii.

Agitur hic de solo effectu malo, non item de imputabilitate effectus boni, quia bonum, ut nobis imputari possit, in se intendi debet et proinde bonum in causa tantum voluntarium nunquam imputatur. Malum autem in causa tantum voluntarium nobis imputari *potest* (n. 81). Ideo quaeritur, utrum *omnis* effectus malus iam ideo nobis imputetur, quia sequitur ex causa libere a nobis posita, an aliae insuper condiciones ad hoc requirantur.

Ex una parte malum in causa voluntarium non tanto-pere voluntarium est; ex altera parte intolerabile onus imponeretur hominibus, si propter quemlibet effectum malum mere possibilem vel valde remotum actionem bonam vel indifferentem omittere deberent, a fortiori, si actionem praexceptam vel propter bonum effectum intentam omittere obligati essent.

Obligatio ergo omittendi actum propter effectum malum non intentum sed mere praevisum non est absoluta et universalis, sed adesse potest ratio sufficiens, permissive se habendi erga effectum mere praevisum.

Quando effectus non ex positivo influxu agentis sequitur, ratio sufficiens iam ipsa bonitas actus erit; effectus

enim in se non est volitus, ideo eius malitia non inficit voluntatem, nisi adsit specialis obligatio vitandi actionem propter hanc circumstantiam effectus.

Quando vero effectus malus ex actione tamquam causa positivo influxu producitur, in genere obligatio aderit, actionem omittendi, nisi specialis ratio necessitatis vel alterius boni effectus excuset.

Inde deducitur: 1. Effectus malus, qui *ex natura actionis* sequitur ita, ut actio alium effectum habere non possit, item effectus malus *intensus*, sive in se, sive ut medium ad alium, semper imputantur.

Sic occidenti inimicum ad pecuniam rapiendam non solum imputatur furtum, sed etiam mors; medico facienti abortum vel craniotomiam ad salvandam matrem imputatur mors infantuli.

2. Effectus malus mere *permissus* (non amatus) imputatur agenti, si potuit actionem omittere sine proportionato incommodo, vel si obligatio specialis aderat, omittendi actionem praecise ideo ne ille effectus sequatur.

Sic sacrilegium communicantis imputator sacerdoti, si potuit eum repellere, quia indignitas publice nota est; non imputatur, si eum solum ex confessione cognoverat peccatorem. Omissio sacri non imputatur matri, quae curam domus agere debet nec alio tempore missam audire potest. Pollutio mere praevisa ex certo ciborum genere non imputatur, quia non adest obligatio specialis vitandi certos cibos ob pollutionem secuturam. Ei, qui in aedificia *militaria* urbis oppugnatae tormentum bellicum explodit, mors innocentium, etsi praevisa, non imputatur; imputatur autem, si in *hospitale* explodit, quia adest specialis obligatio parcendi hospitalibus.

3. Effectus malus, qui solum *permittitur ob alium effectum bonum* eiusdem actionis, non imputatur, si effectus bonus non sequitur per effectum malum (cf. supra 1), et si habetur proportio sufficiens inter utrumque.

83. Inde recte statuitur regula: *Licet ponere actionem, ex qua sequitur bonus et malus effectus, si quatuor condiciones simul verificantur: Scil.*

a. Si actio ipsa est bona vel indifferens vel saltem non praecise ideo prohibita, ut effectus malus impediatur.

In casu, quo actio mala quidem esset, sed non praecise ideo prohibita, ut effectus malus impediatur, si ceterae condiciones verificantur, effectus non imputaretur. Sic ei qui nocet valetudini suaee praevidens futurum esse, ut iejunare non possit, imputatur quidem actio nocens valetudini, non autem omissio ieunii.

b. Si effectus bonus non sequitur per effectum malum, sed aut aequa immediate aut saltem effectus malus per effectum bonum. Secus malus effectus intenderetur tamquam medium ad effectum bonum.

a. Si duo effectus ex causa sequuntur, fieri potest, ut aequo immediate ex causa procedant, quia causa ad utrumque producendum natura sua determinata est, ut si chirurgus amputando brachium infirmo sanitatem et dolorem causat; aut fieri potest, ut immediate ex causa sequatur effectus bonus ad quem causa ex natura sua determinata est, malus autem effectus, ad quem causa non est determinata, sequatur mediante bono, ut si quis imaginem pingit ad lucrum faciendum, cuius aspectu aliis ad peccandum incitatur. In utroque casu agens intendere potest unum, quin intendat alterum.

β. Hinc graviter peccat puella ex delicto gravida, quae abortum procurat ad vitandam infamiam: adhibet enim medium n alum ad obtinendum finem bonum. Medicus licite praebet medicinam ad sanandam mulierem gravidam, etsi praevideat fore, ut abortus sequatur; sed illicite agit, si remedium directe et immediate tendit ad expellendum foetum et huius demum expulsio ad sanandum morbum.

c. Si *effectus malus*, qui praevidetur secutur, non intenditur neque approbatur sed *mere permittitur*: nam etiam actio in se honesta fit mala, si agens in ea perficienda pravum finem intendat.

Duo ergo ex hac parte praecaveri debent, quando ponitur causa, ex qua securus praevidetur malus effectus: imprimis ne effectus intendatur, quando ponitur causa, et deinde ne approbetur seu ne placeat, quando reipsa sequitur; e. g. si quis iure suo utens foveam fodit, in quam praevidet lapsurum proximum suum, peccat, tum i malum proximi intendit, tum si de eo secuto gaudet.

d. Si adest *ratio proportionate gravis* ponendi causam et permittendi effectum malum: accidente enim causa sufficienti cessat lex, vi cuius effectus malus erat vitandus; cessante autem hac lege effectus malus licite permitti potest, ut si quis ad se ipsum conservandum occidit invadentem.

84. Ratio proportionate gravis. Ad obtinendum igitur bonum effectum quandoque licitum est permettere malum, si *adsit ratio excusans proportionate gravis*. Proportio adesse debet inter effectum bonum seu inter motivum, ob quod actio ponitur, et inter effectum malum.

Ut diiudicari possit, num adsit ratio excusans proportionate gravis, ad haec adiuncta attendendum est:

a. Eo maior debet esse ratio excusans, quo gravius est malum, quod ex causa posita secuturum praevidetur.

Sic non licet occidere invasorem ad conservanda bona minoris pretii, licet autem ad bona maioris momenti vel ad ipsam vitam conservandam.

b. Maior ratio excusans requiritur, si agens omitendo actionem malum effectum impedire potest, quam si malum nihilominus aliunde secuturum scit.

Sic maior ratio requiritur, ut tabernarius hospitibus die ieunii praebere possit carnes, si nullus aliis datus reperiatur, quam si aliis adsit datus, ubi ipse neget.

c. Eo maior ratio requiritur, quo proprius causa ad efficiendum malum concurrit.

Distinguitur causa *proxima*, quae ita effectum producit, ut inter eam et effectum alia causa media non interveniat, et causa *remota*, quae effectum non producit; nisi complures aliae causae mediae interveniant. Causa dicitur *propinquior* aut *remotior*, quo pauciores vel plures aliae causae interveniunt. Maior ergo ratio excusans requiritur in eo, qui prope, minor in eo, qui remote ad alterius peccatum e. g. ebrietatis concurrit. — Ex hac ratione fieri potest, ut bonum in se minus compenset malum maius, ubi nempe bonum proxime, malum autem solum remote ex eadem actione sequatur.

d. Eo maior ratio excusans requiritur, quo *certius* effectus malus secuturus praevidetur; sufficit ergo minor ratio, si malum plus minusve *probabiliter* tantum secutum est.

e. Maior ratio requiritur in iis, qui malum *ex officio* impedire tenentur, quam in iis, qui nullo officio illud impedire tenentur.

Sic maior ratio requiritur, ut caupo die ieunii filio suo carnes praebere possit, quam ut erga extraneos id licite faciat, quia ex officio *pietatis* peccata filii impedire tenetur. *Ex officio* ad peccatum impediendum illi potissimum teneri dicuntur, qui vi contractus ideoque *ex iustitia* illud impedire debent ut custodes, parochi.

85. Quo tempore imputetur effectus malus voluntarius in causa. 1. Qui scienter ponit vel non aufert causam mali effectus (idem dicendum de omissione actionis praeceptae), non tunc committit peccatum, quando sequitur malus effectus, sed quando voluntarie ponit vel non tollit causam: peccatum enim non in exsistentia mali effectus, sed solum in actu interno voluntatis consistit. Ideo quamvis reipsa malus effectus non sequatur, tamen peccatum iam commissum est.

a. Hinc qui potitans advertit se ulteriore potu ineibriandum et insuper experientia novit se in ebrietate solitum esse rixari et blasphemare, eo ipso instanti, quo praevidens malos effectus bibere decernit, peccatum ebrietatis, rixae et blasphemiae in causa volitum committit. — Qui die festo mane se dat somno praevidens omnino sacrum inde omittendum, tunc peccat contra praeceptum ecclesiae, quando omissionem praevidens se dat somno. — Qui decrevit non audire missam, hoc proposito peccat, etsi postea mutata voluntate eam audiat. — Idem dicendum est de eo, qui alteri porrigit venenum; scilicet non peccat, quando sequitur mors alterius, sed quando ponit causam mortis.